Né bazé té nenit 2, al. 4, dhe nenit9, al. 1 dhe 2 té Ligjit pér Pérdorimin
e Gjuhéve, , nenit 12, al. 1 dhe 2, pika ¢, té Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale,
nenit 27, al. 1 dhe 5 té Statutit t&¢ Komunés sé Prizrenit, Kuvendi i Komunés
sé Prizrenit, né mbledhjen e mbajtur mé 8 mars 2012, miratoi

RREGULLOREN
PER
PERDORIMIN E GJUHEVE

DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Qéllimi
Neni 1

Kjo Rregullore do té sigurojé pérdorimin e gjuhéve zyrtare né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve, né punén e administratés
komunale, né institucionet arsimore dhe shéndetésore qé themelohen, apo
geverisen nga Komuna dhe né ndérmarrjet publike lokale té themeluara
nga Komuna.

Neni 2

NEé territorin e Komunés sé Prizrenit - gjuhé zyrtare dhe né pérdorim té
barabarté né té gjitha organet e administratés komunale, institucionet
arsimore dhe shéndetésore, si dhe né ndérmarrjet publike lokale té
Komunés sé Prizrenit jané: gjuha shqipe, serbe, turke dhe boshnjake.

PERDORIMI I GJUHEVE

I. Pérdorimi i gjuhéve né takime zyrtare, né tubime publike, mbledhjet e
Kuvendit t¢ Komunés dhe né punén e organeve té administratés

Neni 3

Gjuhét e pércaktuara né nenin 2 té késaj Rregulloreje si gjuhé zyrtare - do
té pérdoren né baza té barabarta né takimet me qytetaré, né mbledhjet e
Kuvendit t¢é Komunés, né punén e organeve té administratés, né
kolegjiumin e drejtoréve, né komitetet e pérhershme dhe né komitetet



(komisionet) e tjera té themeluara nga Kuvendi, si dhe gjaté komunikimit
me qytetarét.

Materialet pér mbledhje, pér anétarét e Kuvendit dhe té komiteteve-
komisioneve, apo té trupave té tjera qé themelohen nga Kuvendi, do té
pérgatiten dhe dérgohen né gjuhén pér té cilén deklarohen veté anétarét.

Sipas nevojés, Sektori pér Pérkthime prané Drejtorisé s¢ Administratés,
do té mundésojé pérkthimin simultan nga njé gjuhé zyrtare né tjetrén, qé
jané né pérdorim zyrtar, nése kjo kérkohet pér takimet zyrtare, si: takimet
publike, mbledhjet e Kuvendit, takimet e komiteteve-komisioneve dhe
takimet e tjera té organizuara nga Komuna.

Neni 4

Procesverbalet nga takimet, kolegjiumet dhe mbledhjet, mbahen né
gjuhén shqipe, por ato do té pérkthehen edhe né gjuhét e tjera zyrtare qé
jané né pérdorim zyrtar.

Veb fagja e Komunés do té jeté né gjuhét qé jané né pérdorim zyrtaré né
territorin e Komunés.

Neni 5

Statuti i Komunés, Rregullorja e Punés e Kuvendit, rregulloret komunale
dhe vendimet qé miratohen nga Kuvendi i Komunés, publikohen né gjuhét:
shqipe, serbe, turke dhe boshnjake.

II. Pérdorimi i gjuhéve nga individét, institucionet, shoqérité tregtare dhe
organizatat
Neni 6

Gjaté komunikimit me organet e institucioneve té cekura né nenin 1, 2
dhe 3 té késaj rregulloreje, palét mund té drejtohen me shkrim apo gojarisht
dhe té marrin pérgjigje né ciléndo gjuhé qé éshté né pérdorim zyrtar né
territorin e Komunés sé Prizrenit.

Gjuha e palés do té konsiderohet gjuha sipas sé cilés pala fillimisht i éshté
drejtuar Komunés (organeve, institucioneve dhe ndérmarrjeve lokale qé
themelohen apo geverisen nga Komuna).

Neni 7



Komunikimi me komunat e tjera té Kosovés, institucionet e Republikés
sé Kosovés, shogérité tregtare, organet dhe organizatat e tjera, do té béhet né
pajtim me dispozitat e Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve.

III. Pérdorimi i gjuhéve né emértimet dhe shenjat zyrtare
Neni 8

Emértimet e organeve komunale, té institucioneve arsimore dhe
shéndetésore, ndérmarrjeve publike lokale t&¢ Komunés sé Prizrenit,
mbishkrimet publike dhe lajmérimet, jepen paralelisht né gjuhét zyrtare qé
jané né pérdorim né territorin e komunés.

Neni 9
Shenjat zyrtare g€ tregojné emrat e vendbanimeve, té lagjeve, té rrugéve
dhe té vendeve té tjera publike, duhet té jené té shkruara autentikisht né
gjuhét zyrtare qé jané né pérdorim né territorin e komunés

Neni 10

Shkresat publike dhe njoftimet e organeve t¢ Komunés duhet té
pérgatiten né té gjitha gjuhét zyrtare né komunés.

Neni 11
Té gjitha dokumentet dhe shkresat té cilat léshohen nga ana e organeve
komunale duhet té léshohen né gjuhét zyrtare té komunés.
DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 12
Palét e pakénaqur nga zbatimi i Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve né
Komunén e Prizrenit kané té drejté té ushtrojné ankesa-parashtresa pran
organeve gjegjése.

Neni 13



Né rast nevoje, kjo Rregullore mund té ndryshohet me proceduré té njéjté
me até té miratimit.
Neni 14

Né rast t&¢ mospajtimeve ndérmjet dispozitave té késaj Rregulloreje dhe
Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve, do té aplikohen dispozitat e Ligjit pér
Pérdorimin e Gjuhéve.

Neni 15

Pér zbatimin e késaj Rregulloreje do té kujdesen: kryetari i Komunés dhe
drejtorét e drejtorive komunale.
Kjo Rregullore hyn né fuqi qé nga dita e miratimit.
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